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VENDIM
Nr. 743, daté 16.10.2012

PER MIRATIMIN E RREGULLORES “PER MBROJTJEN E PUBLIKUT NGA
RREZATIMET JOJONIZUESE”

Né mbéshtetje € nenit 100 (€ Kushietutés dhe € nenit 10 t€ ligjit nr. 10 469, daté
13.10.2011 “Pér mbrojtjen nga rrezatimel jojonizuese”, me propozimin ¢ Ministrit t€ Shéndetésise,
Késhilli i Ministrave

VENDOSI:

1. Miratimin ¢ rregullores “Pér mbrojijen ¢ publikut nga rrezatimel jojonizuese”, sipas
tekstit gé 1 bashkélidhet kétij vendimi.

2. Ngarkohen Ministria ¢ Shéndetésisé dhe Komisioni i Mbrojijes nga Rrezatimi pér
zhatimin e kétij vendimi.

Ky vendim hyn né fugi menjéheré dhe botohet né Fletoren Zyrtare.

KRYEMINISTRI
Sali Berisha

" RREGULLORE
PER MBROJTIEN E PUBLIKUT NGA RREZATIMET JOJONIZUESE v

1. Qéllimi

1.1. Qéllimi i késaj rregulloreje éshté vendosja e rregullave pér sigurimin dhe mbrojtjen e
publikut nga rrezatimet jojonizuese.
. Objekti
.Kjo rregullore pércakton:
1 Kufijié ¢ ekspozimit dhe kufizimet bazé t¢ ekspozimit né rrezatimet jojonizuecse, sipas
aneksit gé 1 bashkéngjitet késaj rregulloreje.

2.2 Kriteret ¢ posacme qé duhet té plotésojné personat fiziké dhe juridiké pér t'u pajisur me
akt miratimi pér € ushtruar veprimtari me burime (& rrezatimit jojonizues,

2.3 Procedurat pér léshimin e aktit & miratimit t€ veprimtarisé me burime (€ rrezatimit
jojonizues té personave fiziké dhe juridiké.

2.4 Afatet e shayrtimit t€ aplikimit té personave fiziké dhe juridiké dhe t€ vendimmarrjes
pér akt miratimin e kérkuar.

2.5 Ményrén e inspektimit dhe @ kontrollit & zbatimit té akteve ligjore dhe nénligjore gé
lidhen me mbrojtjen nga rrezatimi jojonizues nga ana ¢ subjekteve.

3. Pérjashtimet

3.1 Béjné pérjashtim nga zbatimi i késaj rregulloreje t€ gjitha burimel ¢ rrezatimit
jojonizues, € cilat nuk kané efekt pér publikun, si¢ e pércakton KMR-ja.

3.2 Béjné pérjashtim nga zbatimi i késaj rregulloreje € gjitha burimet natyrale € rrezatimit
jojonizues.

4. Kriteret dhe procedurat pér pajisjen me akt miratimi pér veprimiari me burime @
rrezatimit jojonizues
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4.1 Cdo person fizik ose juridik, g€ ushtron veprimiari me burime (€ rrezatimit jojonizucs,
gshté i detyruar té pajiset me akt miratimi nga Komisioni i Mbrojtjes nga Rrezatimi, i cili éshié i
pérhershém pér sa kohé nuk ka modifikime apo ndryshime (€ [ushés clektromagnetike (€ gjeneruar,

4.2. Pér pajisjen me akt miratimi pér t€ ushtruar veprimtari me burime t€ rrezatimit
jojonizues personat fiziké dhe juridiké duhet € pérmbushin kéto kritere:

4.2.1 TE jené & pajisur me ekstraktin ¢ regjistrimit né Qendrén Kombétare € Regjistrimit t&
Bizneseve si person fizik ose juridik,

4.2.2 Té jené t& pajisur me certifikatén e konformitetit, pér pajisjet q&€ do (& instalohen,
léshuar nga autoriteti pérkatés dhe i njohur né Republikén e Shqipérisé sipas legjislacionit né fugi.

4.2.3 Té jené € pajisur me vlerésimin pér shpérndarjen ¢ rrezatimit nga cksperté (¢
mbrojtjes nga rrezatimi € njohur nga Komisioni i Mbrojtjes nga Rrezatimi pér ¢do burim ose grup
burimesh né lidhje me siguriné dhe mbrojtjen nga rrezatimet jojonizuese.

4.3 Pér pajisien me akt miratimi, personi fizik/juridik duhet ¢'i drejlohet Komisionit t&
Mbrojtjes nga Rrezatimi, i cili vendos pér léshimin e aktit té miratimit jo mé voné se 30 dit€ pune
nga aplikimi fillestar. Kérkesa béhet népérmjet aplikimit pér akt miratimi né¢ Zyrén ¢ Mbrojtjes nga
Rrezatimi sipas formularit bashkéngjitur késaj rregulloreje.

4.4 Népérmjet inspektoréve té saj, Zyra e Mbrojtjes nga Rrezatimi bén shqyrtimin dhe
verifikimin e dokumentacionit (& paraqitur, kérkon dokumente shtesé kur informacioni nulk &shié i
ploté ose bén veriftikimin né terren (& t& dhénave, kur e sheh t€ arsyeshme. Inspektorét pérgalisin njé
dokument shogérues, bazuar né vlerésimin ¢ dorézuar nga personi fizik/juridik, i cili merr né
konsideraté siguriné dhe mbrojijen nga rrezatimet jojonizuesc.

4.5 Zyra e Mbrojtjes nga Rrezatimi shagyrton aplikimin, nése jané pérmbushur ose jo kriteret
pér pajisjen e subjektit me akt miratimi. Pas shqyrtimit nga Zyra e Mbrojtjes nga Rrezatimi.
aplikimi dérgohet né Komisionin e Mbrojtjes nga Rrezatimi pér miratim. Mbrojtja nga rrezatimet
jojonizuese dhe siguria e dhéné nga ekspertiza mbelet pérgjegjési e ploté e aplikantit dhe e ekspertit.

4.6 Né instalimin e burimeve té reja personat fiziké/juridiké marrin né konsideraté dhe
shpérndarjen e rrezatimit jojonizues & instalimeve ekzistuese. NE rast se njé person fizik/juridik i ri
synon té instalojé burime (& reja né njé piké ku gjenden burime ekzistuese (€ U] ose personave
fiziké/juridiké & tjeré, atéheré burimet e reja duhet & gjenerojné rrezatim deri né diferencén midis
kufirit t8 lejuar dhe shumatores sé burimeve ekzistuese. NE rastin kur personat fiziké/juridiké jané
ekzistues dhe shumatorja e burimeve (€ instaluara e kalon kufirin, atéheré € gjith¢ personat
fiziké/juridiké ulin fuqité e burimeve né nivel t¢ barabarté (€ ponderuar, né ményré ¢ € gjith¢
personat fiziké/juridiké sé bashku (€ respektojné limitet,

4.7 Pér ¢cdo aplikant mbahet njé dosje prané arkivit & Zyrés sé Mbrojges nga Rrezatimi.
Ngarkohet Zyra e Mbrojtjes nga Rrezatimi pér plotésimin dhe mirémbajtjen e arkivit.

4.8 Zyra e Mbrojtjes nga Rrezatimi, pas miratimit nga Komisioni i Mbrojtjes nga Rrezatimi,
pérgatit akt miratimin pér subjektin pérkatés, sipas formatit (€ miratuar nga Komisioni 1 Mbrojtjes
nga Rrezatimi.

4.9 Pér ¢cdo ndryshim né burim, g vjen si pasojé ¢ ndryshimit teknologjik & shpérndarjes sé
rrezatimit, personi fizik/juridik duhet (€ kérkojé ndryshimin e aktit ¢ miratimit dhe (€ paraqesc
vlerésimin pérkatés prané Komisionit t€ Mbrojijes nga Rrezatimi. Né k€& rast, Komisioni i
Mbrojtjes nga Rrezatimi vepron si né rastin e njé aplikimi (€ ri. Komisioni i Mbrojtjes nga Rrezatimi
vendos pér ndryshimin e aktit (& miratimit jo mé voné se 30 dit€ punc nga data ¢ aplikimit si n¢
rastin ¢ njé aplikimi & ri.

4.10 Tarifat pér aplikimin pér pajisjen me akt miratimi pércaktohen me udhézim (€ Ministrit
¢ Shéndetésisé, duke qené objektivé dhe duke marré né konsideraté mbulimin e kostove
administrative. :
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5. Inspektimi

5.1 Inspektorati Shtetéror Shéndetésor, népérmjet inspcktoréve (€ Komisionit t& Mbrojtjes
nga Rrezatimi, kontrollon zbatimin ¢ dispozitave qé lidhen me siguriné dhe mbrojtjen nga rrezatimet
¢ té gjitha veprimtarive té miratuara.

5.2 Inspektorét pajisen me dokument identifikimi, sipas legjislacionit n€ fuqi pér
inspekiimet. Statusin e inspektorit t& mbrojtjes nga rrezatimet ¢ pérlitojné pér shkak (& detyrés
punonjésit ¢ Zyrés sé Mbrojtjes nga Rrezatimi.

5.3 Té drejlat dhe detyrat e inspektoréve, si dhe procedura e inspektimit (€ subjekieve g
kryejné veprimlari me burime (€ rrezatimit jojonizues, realizohen n¢ pérputhje me hgjin “Pér
inspektimin né Republikén e Shqipérisé”.

6. Ndregja e t¢ metave nga subjekiti

6.1 Gjaté ushtrimit t& inspektimit, nése inspektorét konstatojné (€ meta né veprimtariné me
burime té rrezalimit jojonizues, i léné detyra subjektit pér ndregjen e tyre brenda njé afati 14 ditésh.
Nésc edhe pas kétij afati subjekti nuk ka kryer detyrat e léna inspektori népérmjet Zyrés sé
Mbrojtjes nga Rrezatimi, i propozon Komisionit t&¢ Mbrojijes nga Rrezatimi revokimin e aktit (&
miralimit & veprimtaris¢ me burime (€ rrezatimit jojonizues.

7. Dispozita kalimtare

7.1 Pér burimet e instaluara né funksionim pérpara daljes sé késaj rregulloreje, duhct t€
fillojé aplikimi pér t'u pajisur me akt miratimi brenda 6 muajsh nga hyrja né fuqi e saj. Operatorét
qé jané subjekt i késaj dispozite, duhet té paragesin njé raport t€ ploté (€ ekspertéve pér shpérndarjen
¢ rrezatimit rreth burimit/ve pér & gjitha instalimet gé tashmé funksionojné, sg€ bashku me
dokumentacionin gé nevojitet, si né rastin ¢ njé aplikimi t€ ri,

7.2 Metodat e vlerésimit & shpérndarjes sé rrezatimit jojonizues rreth stacioneve bazé
pércaktohet me udhézim té Komisionit t& Mbrejtjes nga Rrezatimi.

KERKESE PER AKT MIRATIMI
PER VEPRIMTARINE E BURIMEVE TE RREZATIMEVE JOJONIZUESE

Aplikim i ri
Amendim i miratimit

1. Personi juridik/fizik: instilucion
Emri, mbiemri
Adresd:
Adresa e stacionit
Tel.
Faks
E-mail

Bashkéngjitur njé kopje té regjistrimit t& personit juridik/fizik, QKR

2. Pérshkruani ambientet ku kryhet veprimtaria me rrezatime jojonizuese.

Paragisni topografing e instalimit dhe té shpérndarjes s€ rrezatimit jojonizues nga burimi pér
té cilin kérkohet aprovim. Té dhéna (€ sakta pér parametrat tekniké (€ sistemit gjenerues. Studim pér
vlerésimin e shpérndarjes sé rrezatimit jojonizues, nga ekspert i njohur nga KMR-ja.

Pér sa mé sipér, kérkoj 1éshimin e aktit t€ miratimit pér , duke
mbajtur pérgjegjési té ploté pér vértetésin€ e € dhénave € mésipérme.

Data Nénshkrimi
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[ gjith¢ dokumentacioni té jeté né origjinal, i noterizuar ose me vulé lidhése (& institucionit
tuaj.

Pas plowsimit me kujdes t€ rubrikave ¢ kétij formulari, dérgojeni até, sé bashku me
dokumentet e jera € nevojshme, né adresén e méposhtme:

Zyra e Mbrojtjes nga Rrezatimi
Instituti i Shéndetit Publik

Rr. “Aleksandér Moisiu”, nr. 80
Tirané

Dérgimi i njé kérkese té paplotésuar né ményré ¢ rregullt dhe @& ploté do té sjellé vonesa,
pér (€ cilat pérgjegicsia bie mbi aplikantin.
Data Inspektori: emri, mbiemri, firma

Komisioni i Mbrojtjes nga Rrezatimi pasi analizoi kérkesén, aprovol dhénien ¢ aktit té
miratimit.

Data Sekretari 1 KMR-sé
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ANEKSI
PER KUFIZIMIN E EKSPOZIMIT TE PUBLIKUT NDAJ FUSHAVE
ELEKTROMAGNETIKE (0Hz — 300GHz)

tgeranchs (shiojee) nuk 1 reterohet mbrogties ¢ pupemarreste ne ekspozimnm profesional nduy
tushave clekiromagnetibe Ky aneks eshid  domosdoshme pér ¢ mibeoitur pubithun ne hdhpe
me elektet baze g mund @€ resuhioing s pasoje ¢ ehspozinit ndaj fushave clektromagnetihe
Masal né Hdhje me fushat elektromagnetike duber stgurajne 18 githd guietinéve (@
Komnnitett mié nivel © larté 18 mbrojijes nea rrezatimet.

hutizmiet baze dhie nivelet ¢ referencés dubel © sbutohen per (¢ gittha rrezatmet ¢ emeluara
nent tushat elehtromagnetike me périashtin 18 rrezanmit optik dhe rresatinit jonisues, N
vierdsuar perputhshiméring me Kulizimer bazé @ parashibuara né R&6 Shioice, KNIR nyeh
subjehier ¢ aateriuar pér 1@ sbaluar stndarde né pranimin dhe  tesumin o
patisieseCertelikate. Konformitetin, Respehtimi i Aufizimere baze dhe 1@ mivelere o
reterencds duliet 1€ sigurojé né nivel 1€ larté 1@ mbrojties. 1é lidhie ue elekiet shinderia e (e
mund & rezulloing nga chspozimi ndaj fushave elektromagnetike. KMR dubet 1 promos o
perhapien ¢ informacionit dhe rregullat nd REE ushé, né veeana né lidhie me projektnmn.
mstalimin dhe pérdormmin ¢ pajisjese. né mém e g 1 sy ge nivelet ¢ eksporsmit e mos
tethalojnd kuliziner ¢ dhena,

[duber hushioar vémendie komunikimin dhe misskuptimic né lidhic me rresigel per fashal
clehtromagnetihe. duke marté parasssh ndjeshmering ¢ publibut.Operatoret dubét e
mbeshiesin dhe prezantojne fushata per anre informimin ¢ publikut. KMR mer ne honsiderate
progresin ¢ bérd n¢ njohurite shhencore dhe tehnologjing né lidhje me mbrojlien nda
rreatmeve Jojonizuese dube u mbeshiennr ne dohumentat INCIRE dhe OBSH die B

RMR siguron sbatimin dhe respektimin ¢ kulizimeve bazé @ dhong ne shiojeen IF per
chapozim publik,

Giithmene ve vieresimm ¢ shperndanes hapsinore te frezatmit na antena eStacions Hase,
ose e honkretishe ne nvjerrien ¢ dimenstoneve te zonave te hontrolluar.  Zbatohel AR
mbrojties ne dozimeri . ge stacioni punon ne fugi mahsimale. nuarhese frtihu ne maksimum.
perhulic e hembinuar elehirthe mekanike  maksimate  dhe natyrishe pa humbie ne
EAnSMCtiNUN DUl Pansia . gjenerase ne amene, Natsrsht by skenar st me e ket sa
tihon reegatint e prodhuar 1 mbisbereson dimensionet ¢ sones e kontrolluar ¢ il e
periundim it edhe marzhin ¢ sigurise per te mbrojtur publikan nea elehter ¢ mundshem e
demshem e radiovaleve,
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_SHTOICA I
PERKUFIZIMET

Pér géllime (€ késaj shtojee, termi “fushé elektromagnetike (FEM)” pérfshin tushat statike,
me frekuenca shumé € uléta (FEFU), fushat dhe radiofrekuencat (RF), duke pérfshiré mikrovalét,
q¢ shtrihen né diapazonin e frekuencave € 0 Hz deri 300 GHz.

A. Madhésité tizike

N¢ kontekstin ¢ ekspozimit EMF, teté madhésité fizike mé té pérdorura jané:

- Rryma ¢ kontaltit (I) midis njé personi dhe njé objekti &shté shprehur né amper {A). Njé
objekt pércueshém né njé fushé elektrike mund té ngarkohet nga kjo fushé.

- Densiteti i rrymés (J) éshié pércakwar si rrjedhja e rrymés né njésing e seksionit (& marré
pingul me drejtimin e 1évizjes s& saj né njé véllim & péreueshém, & (illé si wupi i njeriut ose pjesc e
tij, shprehur né amper pér metér katror (A/m?).

- Intensiteti i Fushés clektrike Cshté njé madhési vektoriale (E) ¢ barabarti¢ me [orcén
ushtruar mbi njé grimeé € ngarkuar, pavarésisht nga l&vizja ¢ saj né hapésiré. Ajo ¢shté e shprehur
né volt pér metér (V/m).

- Intensiteti i fushés magnetike ¢shté njé madhési vekioriale (ID), e cila, s¢ bashku me
densitetin ¢ fluksit magnetik, specifikon njé fushé magnetike né ¢do piké & hapésirés. Ajo Eshié e
shprehur né amper pér metér (A/m).

- Densiteti i fluksit magnetik €shté njé madhési vektoriale (B), né formén e njé lorce qé
vepron mbi grimeat ¢ ngarkuara né lévizje dhe éshté shprehur né tesla (T). Né hapésiré dhe né
materiale biologjike, densiteti 1 fluksit magnetik dhe intensiteti i fushés magnetike mund té llogariten
duke pérdorur ekuivalencén A m™'= 4z 107 T,

- Densiteti 1 fuqisé (S) éshté njé madhési ¢ pérshtatshme, e cila pérdoret pér frekuenca
shumé (€ larta, ku thellésia e depértimit né trup &shté e ulét. Kjo éshié fugia e rrezatimit pingul né
njé sipérfaqe, pjesétuar me sipérfagen dhe éshté shprehur né vat pér metér katror (W/m?).

- Energjia specifike e pérthithjes (SA) &shté pércaktuar si energjia e pérthithur pér njésiné e
masés t€ indeve biologjike, e shprehur né joules pér kilogram (J/kg). N& kété shtojcé, ajo Gshié
pérdorur pér € kufizuar efektet jotermike nga rrezatimet e mikrovaléve pulsante.

- Fugia e energjisé specifike t€ pérthithjes (SAR), e mesatarizuar pér t& gjithé trupin ose pér
pjesét e trupit, éshté pércaktuar si fuqgia e energjisé sé pérthithur pér njésiné e masés ¢ indit trupor
dhe €shté shprehur né vat pér kilogram (W/rkg). Pér gjithé trupin, SAR ¢sht€ e pranuar gjerdsisht si
matje, e cila Tidh eleklet e démshme termike me ekspozimet né RE. Pérvee mesatarizimit pér (éré
trupin SAR, vlerat lokale jané SAR € nevojshme pér (& pércaktuar dhe pér & kufizuar depozitimin e
tepert (€ energjisé né pjesé € vogla (& trupit gé rezultojné nga ckspozime né kushte & vecanta.
Shembuj € kushteve (€ tilla jané: njé individ i ckspozuar ndaj RF-sé me nivel té ulét Mllz dhe
individéve & ekspozuar né fushén afér njé antene.

Kéto madhési, densiteti i fluksit magnetik, rryma e kontaktit, intensiteti i lushés elekirike
dhe magnetike né terren dhe densiteti i fuqisé mund té matet direkt,

B. Kufizimet bazé dhe kufijté ¢ ekspozimit

Pér zbatimin e kufizimeve té bazuara né vlerésimin e efekteve t¢ mundshme shéndelisore (&
fushés elektromagnetike, duhet € béhet dallimi né mes € kufizimeve bazé dhe niveleve té
referencés.

Kufi ekspozimi ose mivelet ¢ referencés. Kéto nivele jané dhéné pér vlerésim praktik (&
ekspozimit, me q€llim gé t& pércaktohet nése kufizimet bazé tejkalohen ose jo. Disa nivele reference
jané nxjerré nga kufizimet bazé pérkawése, duke pérdorur matje dhe/ose wknika llogaritése dhe disa
nivele reference, duke u bazuar né perceptimin dhe efcktet e démshme indirekie @ ckspozimeve ndaj
fushave elcktromagnetike (EMF). Madhisité gé rrjedhin jané: intensiteti i fushés elektrike (B),
intensiteti 1 fushés magnetike (H), densiteti i fluksit magnetik (B), densicet i tugisé (S} dhe rrymén
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né ekstremitete (IL). Madhésité q& bazohen né perceptimin dhe efekie t@é tiera (€ (Crthorta jané rryma
e kontaktit (IC) dhe pér fushat pulsante, energjia specifike ¢ pérthithjes {SA). Respektimi 1 nivelit 1€
referencés do té sigurojé respektimin e kulizimit bazé pérkatés. ! NE gofié se vlera e matur tejkalon
nivelin e referencés, kjo nuk do € thoté qé kulizimi baz¢ do (€ tejkalohet. Disa madhési, (¢ tilla si:
fluksi i densitetit magnetik (B) dhe densiteti i fugisé (S) shérbejné si kulizime bazé dhe si nivele
reference pér disa frekuenca (& caktuara (shih shiojcén H dhe III).

SHTOICA 1I
KUFIZIMET BAZE

Né varési (& frekuencés, madhésité e méposhtme fizike jané pérdorur pér (& specifikuar
kufizimet bazé né fushat elektromagnetike:

_ Midis 0 dhe | Hz, kufizimet bazé jané dhéné pér densitetin e fluksit magnetik pér fusha
magnetike statike (0 Hz) dhe densitetin e rrymés pér fusha té ndryshueshme deri né l Hz, me géllim
q¢ (& parandalojé efektet né sistemin nervor, gendror dhe kardiovaskular.

- Midis 1 dhe 10 MHz, kufizimet bazé jané dhéné pér densiletin e rrymés pér € parandaluar

efektet né funksionet e sistemit nervor.

_ Midis 100 kHz dhe 10 GHz, kufizimet bazé pér SAR-in jané dhéné pér (€ parandaluar
stresin nga nxehja e téré trupit dhe nxehjen e tepért € indeve € lokalizuara. Né diapazonin 100 kHz
deri né 10 MHz, jané dhéné kufizimet pér densitetin e fuqisé dhe SAR.

_ Midis 10 GHz dhe 300 GHz, kufizimet bazé pér densitetin ¢ fuqis¢ jané dhéné pér i

parandaluar nxehjen e indeve né ose prané 1&kurcs.

Kufizimet bazé, dhéné né tabelén 1, jané vendosur né ményrgé qé t€ marrin n€ konsideraié
ndjeshmériné individuale, kushtet mjedisore, si dhe pér faktin gé mosha dhe gjendja shéndetésore e
publikut ndryshojné né diapazon t€ gjeré.

TABELA |
KUFIZIMET BAZE PER FUSHAT ELEKTRIKE, MAGNETIKE DHE ELEKTROMAGNETIKIE
(0Hz-300GHz)

Shkalla e Densiteti i Densileti Mesatarizimi SAR SAR Densiteti i
frekuencave fluksit mag | i rrymdés i gjithé Lrupit lokal lokal fugisé S
(mT) {mA/m) SAR (koka dhe (giymtyrét) (W/m?}
e (rms) (Wikg) trungu) (W/ikg)
(W/kg
0Hz 40 - - - - -
>0-1Hz - 8 - - - -
1-4 Hz - 8/t - - - =
4-1000 Hz - 2 - - - =
1000Hz-100kHz - /500 - -
110kHz-10MHz /500 0.08 2 4 -
10MHz-10GHz - - 0.08 2 4 =
10-300GHz - - = - 10
Shénim

1. f éshté frekuenca né Iz.

2. Kufizimi bazé pér densitetin ¢ rrymés ka pér géllim t&€ mbrojc ndaj efekteve (€
ekspozimit.

3. Pér shkak té johomob](,mtem elekirik té trupit, densiteti i rrymés duhet & mesatarizohet
né njé prerje & sipérlages 1 ¢m’” pingul me drejtimin e lévizjes sé rrymés.
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4. Pér frekuenca deri né 100 kHz, vlerat kulmore té densitetit té rrymés mund 8 merren
duke shumézuar vlerén RMS me ¥V 2 = (1,414). Pér impulset me kohézgjatje (tp) Irekuenca
ckuivalente g€ aplikohet né kufizimet bazé duhet & llogaritet si f = 1/(2tp).

5. Pér frekuenca deri n€ 100 kHz dhe pér fusha magnetike pulsante, maksimumi i densitetit
té rrymés qé shogéron impulset mund (€ llogaritet nga rritja/rénia e disahershme dhe nga maksimumi
i fuqisé ¢ ndryshimit té densitetit t¢ fluksit magnetik. Densiteti i rrymés sé induktuar mund (@
krahasohet me kufizimet ¢ pérshtatshme bazé.

6. T¢ gjitha vlerat SAR jané mesatarizuar pér ndonjé periudhé gjashtéminutéshe.

SHTOJCA TII )
NIVELET E REFERENCES

Nivelet e relerencés (€ ekspozimit jané dhéné mé géllim krahasimi me vierat ¢ madhésive ©
matura. Respektimi i t€ gjithg niveleve € rekomanduara t6 referencés do @ siguroj¢ respektimin e
kufizimeve bazé.

Né qofté se sasité e vlerave 1& matura jané mé t& médha se nivelet e referencs. kjo nuk do
té thot¢ gé domosdoshmérish kutizimet bazé jané tejkaluar. Né kété rast, duhet béré njé vlerésim pér
t€ treguar gé nivelet ¢ ekspozimit jané nén kutizimet bazé.

Nivelet e referencés pér ekspozimin ¢ kufizuar jané marré nga kufizimel bazé pér kushtin ¢
bashkéveprimit maksimal t& fushés me individin e ekspozuar, duke siguruar mbrojtje maksimale.
Njé pérmbledhje e niveleve € referemcés éshté dhéné né tabelat 2 dhe 3. Nivelet e referencés
synojné né pérgjithési (€ jené vlera 1€ mesatarizuara né (& gjithé trupin e individit t& ekspozuar, por
me kushtin e réndésishém q¢ kufizimet bazé lokale 1€ ekspozimit nuk jané tejkaluar.

TABELA 2
NIVELET E REFERENCES PER FUSHAT ELEKTRIKE, MAGNETIKE DIIE
ELEKTROMAGNETIKE
(VLERAT E PAPERTURBUARA 0Hz DERI 300GHz)

'Ekallu e frkuencave Fortésia ¢ fushés Fortissia e fushés B- fushis (gT) Densiteti i fugisé s¢
clektrike — E (V/im) mag - I (A/m) valés ekuivalente
plane Se (W/m?)

0-1Hz - 3.2 10¢ 4x 10 =

1-8Hz 23 10 000 3.2.x 10YF 4 x 107 -

8-25Hz 10 000 4 000/f 5 000/f -

0.025-0.8KHz 0.8- 25041 +/f 3/f =

3kHz 250/ ) 6.25 -

3-150kHz 87 5 625 s

0.15-1MHz 87 0.73/f 0.92/f -

1-10MHz 87/1/1" 0.73/f 0.92/f -

10-400MHz 28 0.073 0.092 2

400-2000MHz 1 375 #E 0.0037f" 0.0046 11200

2-500G 1z 61 0.20 0.20 10

Shénim

L. f si¢ tregohet né shtyllén shkalla e freluencave.

2. Pér frekuenca midis 100 kHz dhe 10 GHz, Sw, E*, H* dhe B, do (& mesatarizohet pér
¢do gjashté minuta.

3. Pér frekuenca mé tcpér s¢ 10 GHz, Sw., E°, H® dhe B®, do té mesatarizohet mbi cdo
minuté 68/ (f né GHz).
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4. Asnjé vieré e fushés elektrike nuk éshté dhéné pér frekuencat <1 Hz, (€ cilat jané
efektivisht fushat elektrike statike. Pér shumicén e njerézve perceptimi i ngarkesave elekirike né
sipérfage nuk do té ndodhé né fusha me fortési mé té vogél se 25 kV/m. Shkarkesal q¢ shkakiojné
stres ose bezdi duhet (€ eliminohen.

Rrymat ¢ kontaktit dhe rrymat né ckstremitete

Pér frekuenca deri né 110 MHz, nivelet e referimit shtojcé jané rekomanduar né ményré gé
& shmangen rreziget nga rrymat e kontaktit. Nivelet e referencés s€ rrymés s€ kontakiit janc
paragitur né tabelén 3. Nivelet e referencés né rrymén e kontaktit pércaktojné faktin se pragu i
rrymave té kontaktit qé nxit reagimet biologjike 1€ grave dhe € fémijéve jané respektivisht dy t&
tretat dhe gjysma e atyre t€ burrave.

TABELA
NIVELET E REFERENCES PER RRYMAT E KONTAKTIT NGA OBIEKTET [
PERC L_JESHME
(f NE KHz)
Shkalla e frekuencave Rryma e kontaktit max (mA)

0 Hz-2.5 kHz 0.5
2.5 kHz-100 kHz 02f
100 kHz-110 MHz 20

Pér bandén e frekuencave 10 MHz deri 110 MHz, rekomandohet nivel referimi prej 45 mA
pér ndonjé gjymtyré. Kjo ka pér qéllim € kutizojé SAR lokal pér cdo periudhé gjasht¢minutéshe.

SHTOICA TV
EKSPOZIMI NGA BURIMET ME SHUME FREKUENCA

N¢ situata té ekspozimit (€ njckohshém né fusha me frekuenca té ndryshme, mundésisht
ekspozimet té konsiderohen si shumatore pér sa u pérket efekteve 1€ tyre. Llogaritjet ¢ bazuara pér
shuma té tilla duhet @ pércakeohen (& ndara pér ¢do efekt. Ky vlerésim i ndar€ duhet (& béhet pér
efektet e njéhershme termike dhe elektrike 1€ stimuluara né trup.

Kulizimet bazé

Né rastét e ekspozimeve 1€ njéhershme t€ fushave me frekuenca t€ ndryshme, kushtet ¢
méposhtme duhet t'u pérmbahen termave t€ kufizimeve bazg.

Pér stimulimet elektrike pér frekuencat 1Hz, deri 10MIz densiteti i rrymés s€ induktuar
duhet € shtohet né pérputhje me:

10 Mhz .Ii
X <
=11 Jui

Pér efektet termike nga 100 kilz, fugia ¢ energjisé specifike t& pérthithjes dhe densiteti i
fugisé¢ duhet t€ shtohen né pérputhje me:

10GHz Sf\RJ 300 GHz Sl

T — 8 e <1

rwosnz: SARL iz wouz  Su

ku:
Ji- éshté densiteti i rrymés pér frekuencén “i”.
JL. - kutizimi bazé i densitetit t& rrymés pér frekuencén t€ dhéné né tab. 1.
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SAR, - éshté SAR i shkaktuar nga ekspozimi me frekuencé “1”.

SARL - éshté kufizimi bazé 1 SAR dhéné né tab. L.

S: - densiteti i fugisé né frekuencén “i”,

Sy -kufizimi baz¢ i densitetit t& fugisé dhéné né tab. 1.

Nivelet e referencés

Pér zbatimin e kufizimeve bazé, duhet té zbatohen kriteret e méposhtme pér sa u pérket
niveleve t& dhe intensitetit té fushés. Pér densitetin e rrymés sé induktuar dhe efektet e stimuluara
elektrike deri né 10 MHz, duhet té zbatohen dy kérkesat e méposhtme pér nivelet ¢ fushds.

imHz - B 10 MHz L
e + E i |

1= 111z EL.I i > 1 MHz a

dhe )

150 kHz H; 10 MHz H,

T e VI <1
J= 1 Hz I{L,j } > 150 kHz b

Ku:

Ei -Intensiteti i fushés elektrike pér frekuencén “1”.

E 1 -niveli 1 referencés sé intensitetit t¢ tushés elektrike nga tab. 2.

Hj -Intensiteti i fushés magnetike né frekuencén “j”.

H.. -niveli i referencés sé intensitetit té fushés magnetike nga tab, 2.

a - ¢shté 87V/m dhe b &shté SA/m (6.25uT).

Pérdorimi i vlerave konstante (“a” dhe *b”) mbi | MHz pér fushat elekirike dhe mbi
150KHz pér fushat magnetike mbéshtetet né faktin g€ mbledhja éshié bazuar né densitetin e rrymés
sé induktuar dhe nuk duhet té ngatérrohet me rrethanat e efekteve termike. Format e mépasme, baza
pér Ev dhe Hi, mbi IMHz dhe 150KHz pérkatésisht jané dhéné nc tab. 2.

Né rrethanat e efekteve termike nga 100kHz duhet t& zbatohen dy kérkesat ¢ méposhtme pér
nivelet e tushés:

I Mz i 300 GHz Ei

b3 (T oA T (s ¥l
1= 100 kHz ¢ P> 1 MHz El,,x

150 LMz H;i 300 Gltz H,

b3 L SRR—— R P (R y<l
j = 100 kHz d j > 150 kHz I’II..]
dhe ku:

Ei -Intensiteti i fushés elektrike pér [rekuencén “i7.

B -niveli i referencés s¢ intensitetit & fushés elektrike nga tab. 2.

Hj -Intensiteti i fushés magnetike né frekuencén “j”.

H. -niveli i referencés sé intensitetit (¢ tushés magnetike nga tab. 2.

C éshté 87/fY*V/m dhe d 073/F A/m.

Pér rrymat né gjymtyré dhe rrymat e kontaktit, duhet (& zbatohen respecktivisht kérkesat ¢
méposhtme:

110 MHz Ik 110 MHz In
- ) g
pit (=mmmmmmmmm | i %, (== ;<1
k =10 MHz I{L n>1Hz I'i\
i Ly
ku:

I« éshié komponenija ¢ rrymés né gjymtyré né frekuencén “k”.
I &shté nivell referencés pér rrymén né gjymtyré 45mA.
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In &shté komponentja ¢ rrymés sé kontaktit né frekuencén “n”

Ic,n Eshi€ niveli i referencés pér rrymén e kontaktit né frekucncén (shih tab. 3).

Formula ¢ mbledhjes s¢ mésipérme pérmbledh rastet mé t¢ kégija té rrethanave né mes 6
[ushave nga burimet e shuméfishta. Si pérfundim, situata ¢ ekspozimit tipik, né praktiké, mund té
rezultojn¢ mé& pak se vlerat kufi t& ekspozimit t¢ dhéna nga formulat e mésipérme (& niveleve (&
referencés. Si rezultat, situatat e ekspozimit tipik né praktiké mund té rezultojné mé pak sc vlerat ¢
kufizimeve themelore t¢ pércaktuara nga formulat e niveleve té referencés.
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